Considerando que no âmbito da avaliação promovida e homologada pelo Secretário Regional das Finanças, nos termos do 

disposto nos n.ºs 1 e 4 do artigo 84.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/2012/M, de 20 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 24/2017/M de 3 de agosto, o valor base de licitação foi fixado em 566.100,00 € (quinhentos e 
sessenta e seis mil e cem euros). 

Considerando que está assim salvaguardado o interesse público.  
O Conselho do Governo reunido em plenário em 17 de fevereiro de 2022, resolve: 
Autorizar, nos termos do n.º 1 do artigo 55.º do DLR n.º 7/2012/M, de 20 de abril, alterado e republicado pelo DLR

[...]

Criar o Programa de Apoio à Garantia de Estabilidade Social 2022 (PROAGES- 2022), visando incrementar um 

apoio suplementar ao rendimento das famílias, a recuperar da crise pandémica e ainda implementar medidas que 
permitam esbater as assimetrias geográficas na Região Autónoma da Madeira, no montante de 1.660.000,00 € (um 
milhão, seiscentos e sessenta mil euros), cuja entidade gestora será a Direção Regional dos Assuntos Sociais. 

2.  Determinar que o PROAGES-2022 será executado em parceria com as Entidades de Economia Social da Região 

Autónoma da Madeira, nomeadamente Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS) e Entidades de

[...]

dona e legítima proprietária, que constitui a loja A, localizado no rés-do-chão poente e cave, dos blocos 13 e 14 sito à 
Rua Dr. Fernando Rebelo, Conjunto Habitacional de Santo Amaro III, freguesia de Santo António, concelho do 
Funchal, pela renda mensal de 143,85 € (cento e quarenta e três euros e oitenta e cinco cêntimos), aplicando-se com 
as devidas adaptações os critérios e procedimentos fixados no n.º 5 do artigo 30.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, nomeadamente a possibilidade de ser atribuída a isenção do seu pagamento